Ata nº 48

Aos dez dias do mês de julho do ano dois mil e dezanove, pelas 21H30M, realizou-se na

sede desta Autarquia, a primeira reunião ordinária do mês de Junho com a seguinte ordem

de trabalhos:--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto um - Aprovação da 3ª Alteração Orçamental do ano económico de 2019-------------

Ponto dois – Expediente.----------------------------------------------------------------------------------------

Presenças: Francisco António Gonçalves Ameixa, Presidente, Duarte José Ferreira Pernas,

Secretário. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Faltas: Maria Paula Vilela Severino Queiroz, Tesoureira, devidamente justificada.---------------

Ata nº 47 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi considerada conforme, sendo aprovada, por unanimidade, e assinada pelos membros

nela presentes.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto um - Aprovação da 3ª Alteração Orçamental do ano económico de 2019-------------

Pelo Serviço de Contabilidade foi apresentada a 3ª alteração ao orçamento do ano

económico de 2019, pois havia a necessidade de reforçar a rubrica 010309 – Seguros do

Pessoal, conforme demonstração em papel, no valor de duzentos e trinta e dois euros

(232€). Depois de devidamente analisada, foi aprovada, por unanimidade, a 3ª Alteração

Orçamental do corrente ano.-------------------------------------------------------------------------------------

Ponto dois – Expediente------------------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado, por unanimidade, enviar à Cerciestremoz, o valor da venda de pirilampos

adquiridos. Foram vendidos quarenta e um (41) exemplares no valor de oitenta e dois euros

(82€).---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado, por unanimidade, indeferir o pedido da funcionária Maria Vitória Pereira da

atribuição de prémio de desempenho, face ao parecer jurídico recebido da Anafre –

Associação Nacional de Freguesias.---------------------------------------------------------------------------

Foi registado e deferido, por unanimidade, o pedido da Futuris – Associação de

Reabilitação, Apoio e Solidariedade Social - no alargamento do horário de transporte da

utente de Bencatel para Vila Viçosa e vice-versa.----------------------------------------------------------

Foi deliberado, por unanimidade, adquirir um programa de antivírus para os pcs e de Office

2016, no valor total de cento e dezanove euros e noventa e sete cêntimos (119,97€), IVA

incluído.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado, por unanimidade, colaborar com o Município de Vila Viçosa na

comemoração do Dia dos Avós, na Mata Municipal, com a oferta de um bolo até ao valor de

cento e noventa euros (190€); e na Noite do Pijama com a oferta de jantar aos participantes

até ao valor de cento e setenta euros (170€). Estas atividades estão incluídas no Programa

Férias Divertidas – Férias de Verão 2019 e realizam-se no próximo dia 26 de julho.-------------

Foi deliberado, por unanimidade, requerer aos Serviços o mapa de assiduidade da ex-

funcionária Isabel Albino.-----------------------------------------------------------------------------------------

Todas as deliberações foram aprovadas em minuta e por unanimidade----------------------------

ENCERRAMENTO---------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião dada por encerrada, sendo 22H17M, tendo-se

lavrado a presente Ata que há-de ser lida e assinada na próxima reunião.------------------------

Esta Ata é composta por duas páginas devidamente numeradas e rubricadas.